ZatijoW

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

ATA PLENÁRIA, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020.

Ata da 62ª sessão ordinária da quarta

sessão legislativa da décima quarta

legislatura da Câmara Municipal de Rio
Branco, estado do Acre.

Aos dez dias do mês de setembro do ano de 2020, às oito horas e dez minutos, em

ambiente virtual, consoante o que dispõe o Ato n°17/2020 da Mesa Diretora; sob a

presidência da vereadora Lene Petecão, secretariada pelo vereador Railson Correia,

presentes ainda os Vereadores: Anderson Sandra, Artêmio Costa, Célia Gadelha,

Clézio Moreira, Eduardo Farias, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, Jakson Ramos,

João Marcos Luz, José Carlos Juruna, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo Neném e

Rodrigo Forneck; foi declarada aberta a sessão virtual. Aprovada a ata da sessão

anterior. Constaram no EXPEDIENTE DO DIA: Ofício n°638 — SAFRA; ofícios n° 723, 802

e 803/2020 — COJUR e ofício n°798/2020 — SMZC. Aberto o GRANDE EXPEDIENTE:

Vereador Clézio Moreira abordou o tema das queimadas, alertou para os riscos da

prática à saúde e reivindicou providências por parte da prefeitura a fim de conter as

chamas no aterro de inertes — Estrada Transacreana. Em apartes vereadores Lene

Petecão, Jakson Ramos e Elzinha Mendonça. Vereador Célio Gadelha cobrou do poder

público a reforma da Casa de Apoio aos ribeirinhos, e, ao final, registrou agenda no

Ramal Boa Água e tratou do processo licitatório para construção de ponte na

localidade. Vereadora Elzinha Mendonça tratou das novas medidas sanitárias

adotadas pela Vigilância do Município e alertou para a importância do cumprimento

das diretrizes de distanciamento social. Ao final, parabenizou os administradores pelo

Dia em homenagem à categoria, comemorado ontem, 9. Vereador Jakson Ramos

chamou atenção para o aumento dos índices de acidentes de trânsito em meio à

pandemia, corroborou a fala do vereador Clézio Moreira acerca das queimadas e ainda

alertou para a toxicidade da fumaça exalada pelas chamas dos aterros. Em questão de

ordem vereadora Lene Petecão justificou a ausência do vereador Eduardo Farias.

Vereador José Carlos Juruna fez relato de sua trajetória política, profissional e familiar

através de um resgate histórico. O orador ainda destacou as ações e projetos frutos de

seu mandato, agradeceu aos parceiros e colaboradores e reafirmou compromisso com

a população Rio-branquense. Em apartes vereadores Célio Gadelha, João Marcos Luz,

Lene Petecão e Rodrigo Forneck. Vereador Mamed Dankar relatou visita à

coordenação do PROERD onde lhe foram apresentados os equipamentos adquiridos

pelo programa, frutos de emenda do paramentar. Apresentou oito indicações de

melhoria para a cidade e as contextualizou. Ao citar o requerimento n°179/2020, de

sua autoria, e à luz da Lei Orgânica do município, lamentou a morosidade do Executivo

quando da resposta aos questionamentos do Legislativo e cobrou respeito ao

'Valorize a vida, não use drogas"

.4~

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

Parlamento Municipal. Em apartes vereadoras Elzinha Mendonça, Lene Petecão e

vereadores João Marcos Luz e Anderson Sandro. Vereador Railson Correia ao lembrar

de sua experiência técnica como servidor de carreira do órgão, tratou das ingerências

político-administrativas do Departamento de Água e Saneamento - DEPASA. Em aparte

vereador Mamed Dankar. Vereador Eduardo Farias questionou a reforma

administrativa proposta pelo governo federal 	PEC 32/2020 e alertou para uma

possível perda de direitos trabalhistas como a estabilidade dos funcionários públicos

da Saúde e Educação. Vereador Artêmio Costa com o auxílio de recurso audiovisual

expôs os problemas de saneamento básico - Rua sete de Setembro — Tangará, e

solicitou providências por parte do DEPASA. O orador ainda tratou da morosidade do

Executivo ao executar as emendas dos vereadores, tema para o qual o parlamentar

sugeriu a estipulação de um prazo máximo de quatro meses para a execução das tais,

após a abertura do Orçamento. Em aparte vereador Mamed Dankar. Quanto à

proposta de reforma administrativa, o parlamentar defendeu a inclusão do poder

judiciário e dos militares, visando o princípio da igualdade quando da aplicação PEC.

Em aparte vereador Eduardo Farias. O orador finalizou apresentando requerimento

para entrega de moção de pesar aos familiares da senhora Maria Marlene Silva

Nogueira. Encerrado o grande expediente. Aberta a ORDEM DO DIA: Requerimento
n° 199/2020,  de autoria da vereadora Lene Petecão, que requer emissão de convide os

Senhores Aberson Carvalho de Sousa - Secretário de Meio Ambiente — SEMEIA e

Kellyton Silva Carvalho - Secretário Municipal da Zeladoria da Cidade — SMZC, para

participarem da sessão online do dia 15 de setembro de 2020, a fim de falar sobre o

Plano de Prevenção, controle e combate ao desmatamento e queimadas; discussão;

votação nominal; votaram favoráveis à proposição os vereadores: Artêmio Costa,

Anderson Sandro, Célio Gadelha, Clézio Moreira, Eduardo Farias, Emerson Jarude, João

Marcos Luz, Jakson Ramos, José Carlos Juruna, Mamed Dankar, N. Lima, Railson

Correia, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; aprovado por unanimidade.

Requerimento n°200/2020,  de autoria do vereador Artêmio Costa, que requer moção

de pesar aos familiares da senhora Maria Marlene Silva Nogueira; discussão; votação

nominal; votaram favoráveis à proposição os vereadores: Artêmio Costa, Anderson

Sandro, Célio Gadelha, Clézio Moreira, Eduardo Farias, Emerson Jarude, João Marcos

Luz, Jakson Ramos, José Carlos Juruna, Mamed Dankar, N. Lima, Railson Correia,

Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; aprovado por unanimidade. Encerrada a ordem

do dia. Aberta a EXPLICAÇÃO PESSOAL: Vereador João Marcos Luz tratou dos

impactos da pandemia na economia nacional e relacionou o atual momento ao modo

de condução da pandemia por parte dos governadores. Vereador Rodrigo Forneck

contrapôs a fala anterior e questionou a política econômica adotada pelo Governo

Federal, que segundo o parlamentar, beneficia o grande empresariado em detrimento

da população em geral. Vereador N. Lima enalteceu a postura do presidente

Bolsonaro na condução da Economia Nacional. Vereador José Carlos Juruna

apresentou reivindicação dos permissionários do mercado Aziz Abucater referente à
"Valorize a vida, não use drogas"

4feà'nij

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
reforma no local e solicitou ajuda do poder público à categoria. Vereador Eduardo
Farias lamentou a não candidatura do vereador Juruna à reeleição municipal. Voltou a

tratar da reforma administrativa e sugeriu a presença do senador Márcio Bittar, à

sessão da Câmara Municipal, a fim de esclarecer a tal proposta. Ao final, questionou a
política econômica Bolsonarista. Vereador Railson Correia alertou para má qualidade
do ar agravada pelo aumento da incidência das queimadas urbanas. Quanto à

problemática, o orador sugeriu união de esforços por parte do poder público.

Vereador Anderson Sandro apresentou 33 (trinta e três) indicações de melhoria para a

cidade; parabenizou o presidente Bolsonaro pela ajuda federal em meio à pandemia e

retirou de tramitação o projeto de lei n°31/2020 e na oportunidade, o reapresentou na

forma de anteprojeto. Por fim, justificou saída precoce da sessão. Vereador Mamed
Dankar registrou agenda na zona rural e relatou que alguns produtores estão a

custear, com recurso próprio, a revitalização dos ramais visando o escoamento da

produção agrícola local. Ao final, relatou ter recebido da SEME, informações acusando

o não recebimento de requerimento, de sua autoria, destinado à pasta. Vereadora
Elzinha Mendonça apresentou esclarecimentos dos procedimentos adotados pela

prefeitura referentes à situação dos aterros de inertes e destacou o plano municipal de

gestão integrada de resíduos sólidos. Vereadora Lene Petecão registrou agenda na

SEINFRA, para tratar da situação dos ramais, destacando os serviços realizados nos

ramais Limoeiro e Oriente. Por fim, voltou a alertar para a toxicidade da fumaça

exalada pelo aterro de inertes da cidade. Encerrada a explicação pessoal. Nada mais

havendo a constar, a sessão foi encerrada às 11h15min. E, para os devidos fins, foi

lavrada a presente ata que, após ser lida e aprovada por unanimidade, foi assinada por

ela, Presidente, e, por mim, Secretário.

CkJAA9--  •

VEREADORA LENE PETECÃO

Presidente

"Valorize a vida, não use drogas"

	Page 1
	Page 2
	Page 3